VII His quidem auditis tenens sacerdos manum puellae dixit: „In nomine Domini nostri Iesu Christi praecipio tibi: „Exi ab ea, daemon!“ At ille publica coepit et horribili voce clamare dicens: „Etsi hinc a te expulsus fuero eo Veronam ibique invenies me et eos in quibus habitem stantes in platea expectantes te.“ Christi namque sacerdos sanam mox ab omni daemonicae incursionis ludificatione restituit filiam regis. Protinus autem ut rex Gallienus vidit hoc factum, attonitus admiratione coronam regalem, quam capite gestabat, sancto sacerdoti obtulit dicens: „Tam salutifero medico qui sanam unicum filiam meam restituit, nullis muneribus aliis placere possum, nisi ipsam ei quam habeo meam offeram coronam.“ Cumque hoc gestum multitudo vidisset populi, quae ad palatium convenerat, a tenebris infidelitatis et errore conversa gentili, crediderunt unanimiter in Iesum Christum Dominum nostrum, obsecrantes sacerdotem Christi, ut docerentur viam salutis et baptismum mererentur in remissionem percipere delictorum.

VIII At ubi sacerdos coronam accepit a rege, statim in partes divisam distribuit pauperibus dicens: „Si Dominus operatur excelsa, ipsi perpetuae laudes referantur et gloria.“ His ita gestis, petiit beatissimus Zeno, ut ei licentia tribueretur omnia idola destruendi et basilicas in Christi nomine fabricandi. Cuius almificis precibus adquevit rex affatim in omnibus, quae ille poposcerat. Nempe talibus et his similibus incedebat opinatus virtutibus, ut compleretur in eo, quod Dominus apostolis ait: „Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones et omnem virtutem inimici.“³¹¹ Post haec igitur ingressus sacerdos civitatem Veronam, intrepidus praedicabat in Christi nomine verbum et hoc instanter agebat, ut funditus idola destruerentur et in honorem Domini aedificarentur ecclesiae.

VIII Denique, dum haec agerentur, multitudo populi paganorum saeviens incessanter moliebatur, ut impedimentum Christi famulus pateretur. Sed vigilante in servis suis Christo vincebatur mendacium, quod pura et rectissima fides ab infidelium cordibus abigebat. His equidem ita patris sacrosancta agebat antistes pro populi intercessione salutaria, seu ab ineunte aetate in Christi amore solitus erat. Qui nimirum dum haec indesinenter ageret operante manu voluntatis Dei, cuius in omni vitae transeuntis tempore nutui oboedierat non multo post in pace receptus est. Porro quia in virtutibus exhibitae sanctitatis³¹² veluti

³¹⁰ absconderetur ... posita] cf. Mt 5, 14.

³¹¹ Ecce ... inimici] cf. Lc 10, 19.

³¹² sanctitatis] sanitatis *Novarall NovaralXIII*.

fulgidissimum sidus omni populo claruit, in honore Dei et ipsius sancti sacerdotis quidam ex genere Gallieni fecit reverendo eius nomini basilicam, haud procul a fluvio, ubi longo tempore corpus ipsius requievit. Qui etiam venerabilis locus in recta ineffabilis ac beatae Trinitatis confessione signis et miraculis coruscat.

LECTIO SANCTI GREGORII DE MIRABILIBUS BEATI ZENONIS EPISCOPI³¹³

Quando apud Romanam urbem alveum suum Tiberis egressus est, tantumque crescens, ut unda eius super muros urbis influeret atque in ea maximas regiones occuparet apud Veronensem urbem fluvius Athesis excrescens ad beati Zenonis martyris atque pontificis ecclesiam venit. Cuius ecclesiae, dum essent ianuae apertae, aqua in eam minime intravit. Quae paulisper crescens usque ad fenestras ecclesiae, quae erant tectis proximae, pervenit. Siquidem stans aqua ecclesiae ianuam clausit ac si illud elementum liquidum in soliditatem parietis fuisset immutatum cumque essent multi interius inventi, sed aquarum multitudine ecclesia omni circumdata, qua possent egredi non haberent ibique siti ac fame deficere formidarent, ad ecclesiae ianuam veniebant. Ad bibendum hauriebant aquam, quae – ut praedixi – usque ad fenestras excreverat et tamen intra ecclesiam nullo modo defluebat.³¹⁴ Hauriri itaque ut aqua poterat, sed defluere ut aqua non poterat. Stans autem ante ianuam ad ostendendum cunctis meritum martyris et aqua erat ad adiutorium et quasi aqua non erat ad invadendum locum.

Lesungen der Zenofeste aus San Zeno Maggiore (BHL 9010–9011)

Basiert auf den Handschriften: Augsburg StStadtB 2° 204 (*Aug*), Kremsmünster SB CC60 (*Kr*), Verona BC CXVI(90*) (*Vr*²)

Vita sancti Zenonis episcopi³¹⁵

Eo tempore quo Valerianus cum filio suo³¹⁶ Gallieno fasces Romani³¹⁷ imperii suscepit prima fronte regiminis humanus et benignus existitit erga famulos Dei quia mitissima sors regnorum solet esse sub novo rege.³¹⁸ Sed³¹⁹ postquam vetustari coepit in regno depravatus est et a veritate deiectus per quendam doctorem pessimum magistrum et principem Aegyptiorum magorum, ut iustos et sanctos viros interemi iuberet. Tamquam qui³²⁰ adversarentur magicis artibus quibus ipse³²¹ sordebat.³²² Fuso³²³ per omnem Romani regni latitudinem sanctorum

³¹³ Lectio...episcopi] miraculum beati Zenonis *Novarall*.

³¹⁴ defluebat] defluebit *Novarall*.

³¹⁵ Vita sancti Zenonis episcopi] Vita beati Zenonis Veronensis episcopi *Aug* In ordinatione sancti Zenonis episcopi et confessoris *add. Kr*.

³¹⁶ Suo] *om. Vr*².

³¹⁷ Romani] romano *Kr*.

³¹⁸ Rege] Tu au *add. Kr, hic des. lectio I Kr*.

³¹⁹ Sed] *hic inc. lectio II Kr*.

³²⁰ Qui] *om. Kr*.

³²¹ Ipse] *om. Kr*.

³²² Sordebat] *hic des. lectio II Kr Vr*².

³²³ Fuso] *hic inc. lectio III Kr Vr*².

sanguine³²⁴ Valerianus illico nefarii³²⁵ auctor edicti. A Sapore³²⁶ rege Persarum captus imperator populi Romani ignominiosa servitute apud Persas consenuit, hoc infamis³²⁷ officii continua donec vixit damnatione sortitus ut ipse a clinis³²⁸ humi regem semper ascensurum equum non manu sed dorso attolleret.³²⁹ Ac³³⁰ Gallienus claro Dei iudicio territus et tam misero college permotus exemplo pacem ecclesiis³³¹ trepida satisfactione restituit, quo adhuc septima Romana regente³³² Dyonisius vir reverentissimus apostolicae sedis apicem ascenderat.³³³ Eodem³³⁴ temporis curriculo³³⁵ Zeno egregius pastor ac praestantissimus tam opere quam sermone in urbe Verona fuit intronizatus et populi magnitudine et aedificiorum altitudine et reliquis incrementis et ornamentis urbanis inter alias³³⁶ Italiae civitates florebat.³³⁷

Sed³³⁸ Veronensis fidei radicem hic orthodoxae fidei doctor firmavit et omnia deliramenta paganorum velut clara lux tenebras ab urbe sua fugavit³³⁹ et populum adhuc informem sigillo formae Dei imaginavit.³⁴⁰ Fuit³⁴¹ quippe a matris³⁴² utero sanctificatus et a cunabulis benedictus ut assertione³⁴³ divina in eo repeti videretur quod Hieremiae dictum est: „Priusquam te formarem in utero novi te et antequam exires de ventre sanctificavi te³⁴⁴“³⁴⁵

Denique³⁴⁶ probitatis atque scientiae iugibus incrementis ad hoc pertingere meruit ut per sacerrimam vitam fieri pastor in populo mereretur.³⁴⁷ Nempe audiant populi omnes qui eius cupiunt nosse³⁴⁸ miracula. Quia in omnem terram sonus exiit conversationis eius³⁴⁹ et sanctitas luculenter emicuit.³⁵⁰ Erat enim

³²⁴ Sanguine] saguine *Aug.*

³²⁵ Nefarii] nefari *Kr.*

³²⁶ Sapore] sopore *Aug.*

³²⁷ Infamis] infavus *Aug.*

³²⁸ A clinis] acclinis *Aug.*

³²⁹ Attolleret] *hic des. lectio III Kr.*

³³⁰ Ac] at *Vr² hic inc. lectio IV Kr.*

³³¹ Ecclesiis] ecclesis *Aug Vr².*

³³² Regente] gerente *Vr².*

³³³ Ascenderat] *hic des. lectio IV Kr, hic des. lectio II Vr².*

³³⁴ Eodem] *hic inc. lectio V Kr, hic inc. lectio III Vr².*

³³⁵ Curriculo] circulo *Kr.*

³³⁶ Alias] *om. Vr².*

³³⁷ Florebat] *hic des. lectio V Kr.*

³³⁸ Sed] *hic inc. lectio VI Kr.*

³³⁹ Fugavit] fugat *Aug.*

³⁴⁰ Et...imaginavit] *om. Aug hic des. lectio VI Kr.*

³⁴¹ Fuit] *hic inc. lectio VII Kr.*

³⁴² Matris] matre *Kr.*

³⁴³ Assertionem] a sermone *Aug.*

³⁴⁴ Priusquam ... te] *cf. Ier 1, 5.*

³⁴⁵ Te] *hic des. lectio VII Kr, hic des. lectio III Vr².*

³⁴⁶ Denique] *hic inc. lectio VIII Kr, hic inc. lectio IV Vr².*

³⁴⁷ Mereretur] *re in margine suppl. Aug.*

³⁴⁸ Nosse] nosce *Kr.*

³⁴⁹ in...eius] *cf. Ps 18, 5 in omnem terram exiit sonus eorum et in fines orbis terrae verba eorum.*

³⁵⁰ Emicuit] *hic desunt lectiones Kr.*

sedens in monasterio in secretiori parte oppidi Veronensis continuis ieiuniis et orationibus crebris a Domino petens ut sibi dignaretur aditum mellifluæ³⁵¹ praedicationis in populos aperire. Igitur ad convertendas in amore³⁵² Christi animas hominum die noctuque deditus erat. Revera quondam sanctus ei spiritus³⁵³ purarum illuminator mentium doctor assistebat,³⁵⁴ sicut ipsa veritas loquitur dicens: „Non enim vos estis qui loquimini sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis.“³⁵⁵ Ita sane affabilis erat in sermone et in³⁵⁶ mansuetudine seu in habitu mitis ut iure Deus in ipso esse crederetur ab omnibus venientibus ad se. Ita alacer et splendifico nitore³⁵⁷ facundiae vividus ut mox ad eum properantes relicti idolis et pravitate³⁵⁸ gentilitatis exempti Domino crederent Iesu Christo.³⁵⁹ Per idem³⁶⁰ tempus iuxta urbem Veronam egrediens idem vir a monasterio dum³⁶¹ in Athesi fluvio piscationis exercitio fungeretur, erectis sursum oculis vidit ex adverso³⁶² quendam hominem in plastro sedentem bubus subiunctis per praeceptum in amnem dimergi.³⁶³ Tanta³⁶⁴ quippe miserabilis velocitate³⁶⁵ ferebatur ut palam cunctis cernentibus daretur intelligi hoc diaboli arte fuisse peractum.³⁶⁶ Sanctus itaque vir dum intentis luminibus hoc a longe prospiceret cognovit lymphaticam viri ruinam factum diaboli esse. Interea vir Dei elevata sursum manu fecit sanctae crucis signum, frequenti vice et dixit: „Revertere retro Sathana ne perimas hominem quem Deus creavit.“ Quot videlicet signum ut³⁶⁷ diabolus aspexit velut fumes vento raptus evanuit et clamoribus nimis ac stridore horribili, quasi de alta rupe praecipitans ait: „Etsi non hic³⁶⁸ permittis animas hominum mea obsidione lucrari, tamen³⁶⁹ paratus sum in patrias notas circumquaque sitas ad tuum perniciousiter abire impedimentum.“³⁷⁰ Sanctus³⁷¹ autem

³⁵¹ Mellifluæ] mellifluæ *Aug* mellifere *Vr*².

³⁵² Amore] amorem *Vr*².

³⁵³ Sanctus...spiritus] spiritus ei sanctus *Vr*².

³⁵⁴ Assistebat] existebat *Vr*².

³⁵⁵ Non...vobis] *cf.* Mt 10, 20.

³⁵⁶ In] *om.* *Aug.*

³⁵⁷ Nitore] sermone *Aug.*

³⁵⁸ Pravitate] pravitates *Aug.*

³⁵⁹ Christo] *hic des. lectio IV Vr*².

³⁶⁰ Per idem] *hic inc. lectio V Vr*².

³⁶¹ Dum] ut *Aug.*

³⁶² Adverso] averso *Aug.*

³⁶³ Suum] alleluia *add. VrCiv*¹.

³⁶⁴ Tanta] *hic inc. lectio VI Vr*².

³⁶⁵ Miserabilis velocitate] velocitate miserabilis *Aug.*

³⁶⁶ hoc...peractum] *om.* *Aug.*

³⁶⁷ Ut] *om.* *Aug.*

³⁶⁸ Non hic] hic me non *Aug.*

³⁶⁹ Tamen] tum *Aug.*

³⁷⁰ Impedimentum] *hic des. lectio VI Vr*².

³⁷¹ Sanctus] *hic inc. lectio VII Vr*².

Dei³⁷² Zeno dixit: „Non te permittit Deus³⁷³ dire³⁷⁴ aliquid agere aduersus seruum suum.“ His ita transactis cum detestabili ululatu et clamore discessit. Festinans itaque daemon ingressus est concite palatium caesaris Gallieni arreptamque filiam eius,³⁷⁵ quae tunc temporis unica parentibus erat, coepit crudeliter vexare. Miserabilis ergo pater simulque tota domus regia in tristitiam versa cruciatu et maerore³⁷⁶ ingenti affligebantur. Eo quod tam acriter puella suffocaretur. Quae dum crudeli vexatione corripere, coepit per os infantulae regis filiae daemon clamare dicens: „Non egrediar a corpore isto nisi Zeno venerit episcopus, tunc per ipsius imperium coactus migrabo.“ Mox itaque ut hoc regi innotuit Gallieno³⁷⁷ missis apparitoribus sollicita intentione coepit investigare sic ubi sanctum potuisset invenire³⁷⁸ virum.³⁷⁹ Ex³⁸⁰ iussu autem regis milites velocius³⁸¹ ad virum Dei gressibus pergunt. Ille vero sedebat super lapidem qui in proximo erat monasterii et artis apostolicae³⁸² baiulans instrumenta³⁸³ ex more piscabatur in flumine. Venientes ergo milites quoniam³⁸⁴ ignotus eis erat³⁸⁵ coeperunt sollicitate sanctum Dei sacerdotem interrogare dicentes: „Quis es tu, homo Dei? Indica nobis si vidisti Zenonem episcopum quem nos ex iussu regis perquirimus.“ At ille respondit: „Ad quod missi estis dicite. Ego enim quamvis tantillus servus tamen Christi Zeno vocor.“ Igitur conferentes ad invicem milites dicebant inter se: „Quid multa colloquimur? Indicemus istum pro quare³⁸⁶ destinati sumus ad virum.“ Tunc patenter intimantes beato sacerdoti dixerunt: „Rogat te rex venire ad se quia vult faciem tuam videre.“ Quibus Zeno respondit: „Quid meam rex vult humilitatem cernere qui omnium Christianorum manifestis indicibus inimicus esse non desinit?“ At illi respondentes dixerunt: „Obsecrat enim te rex ut filiam ipsius, quae immani atrocitate a daemonio vexatur,³⁸⁷ sanitati restituas quia unica illi est.“ Ille vero dixit eis: „Dominus Iesus Christus³⁸⁸ omnipotens est. Ite“, inquit, „ecce ego paulatim subsequor vos. Oportet enim ut mirabilia Dei luce clarius omnibus manifestentur.“ Mox ex piscatura quam ceperat legatis regis Gallieni tres sumere iussit. Dum illi numero contempto unum plus piscem raperent et quattuor in ferventis aquae dolium mitterent. Tribus datis decoctis ad epulas quartus

³⁷² Dei] *om. Aug.*

³⁷³ Deus] Dominus *Aug.*

³⁷⁴ Dire] *om. Aug.*

³⁷⁵ Eius] *om. Vr².*

³⁷⁶ cruciatu et maerore] *cf. Cic. Verr. 2,5,123.*

³⁷⁷ Innotuit Gallieno] Gallieno innotuit *Vr².*

³⁷⁸ Potuisset invenire] potuit investigare *Aug.*

³⁷⁹ Virum] *hic des. lectio VII Vr².*

³⁸⁰ Ex] *hic inc. lectio VIII Vr².*

³⁸¹ Velocius] velocibus *Vr².*

³⁸² Artis apostolicae] arte apostolicis *Aug.*

³⁸³ Baiulans instrumenta] instrumenta baiulans *Vr².*

³⁸⁴ Quoniam] quam *Aug.*

³⁸⁵ Erat] esset *Aug.*

³⁸⁶ Istum pro quare] pro quare istum *Vr².*

³⁸⁷ Vexatur] ut *add. Aug.*

³⁸⁸ Christus] *om. Vr².*

raptus crudus et velut illaesus in vase natabat³⁸⁹ quasi commonens³⁹⁰ ut illicitum redderent et licitos comederent. Illi rubore perfusi vitium rapinae sentientes obesse naturae iniuste acceptum sancto piscatori piscem³⁹¹ reddunt. Vir autem Dei et piscem eis concessit et culpam indulsit. Hoc visum, fidem videntibus³⁹² adhibuit ut si Romam pergeret natam Domini sui a daemone liberaret. Quo facto milites viam³⁹³ qua venerant remeaverunt.³⁹⁴ Exsurgens vero beatus sacerdos ne diutius absconderetur civitas supra montem Domini posita,³⁹⁵ fecit orationem perrexitque³⁹⁶ ad palatium ubi cruciabatur³⁹⁷ et lamentabiliter affligebatur pro sua filia rex. Sanctus quoque Dei episcopus dum celeriter iter ageret ante eos³⁹⁸ pervenit quam hi qui missi fuerant milites. Ingrediente siquidem Christi sacerdote palatium et facto crucis signo coepit confestim³⁹⁹ per os infantulae daemon clamare dicens: „Ecce tu, Zeno, venisti ad expellendum me et ego propter pavorem tuae⁴⁰⁰ sanctitatis hic⁴⁰¹ stare non possum.“ His quidem auditis tenens sacerdos manum puellae dixit: „In nomine Domini nostri⁴⁰² Iesu Christi praecipio tibi, exi ab ea daemon.“ At ille publica voce coepit et horribile clamare dicens:⁴⁰³ „Etsi hinc a te fuero expulsus eo Veronam, ibi⁴⁰⁴ invenies me et mea zizania sanctum populum, quem lucrari conaris, ludificabit.“⁴⁰⁵ Christi namque sacerdos sanam mox ab omni daemoniace incursionis ludificatione restituit filiam regis. Protinus autem ut rex Gallienus vidit hoc factum attonitus admiratione coronam regalem quam capite gestabat sancto sacerdoti obtulit dicens: „Tam salutifero medico qui sanam unicam meam filiam⁴⁰⁶ restituit nullis muneribus aliis placere⁴⁰⁷ possum nisi meam coronam offeram.“⁴⁰⁸ Cumque hoc gestum multitudo vidisset populi quae ad palatium convenerat,⁴⁰⁹ a tenebris infidelitatis et errore conversa gentili crediderunt unanimiter in Dominum nostrum Iesum Christum.⁴¹⁰ Obscrantes

³⁸⁹ Natabat] nataverat (ta *suprascr.*) *Aug.*

³⁹⁰ Quasi commonens] *om. Aug.*

³⁹¹ Piscem] *om. Aug.*

³⁹² Videntibus] videndo *Aug.*

³⁹³ Viam] via *Vr².*

³⁹⁴ Remeaverunt] remearunt *Aug Vr².*

³⁹⁵ absconderetur...posita] *cf. Mt 5, 14.*

³⁹⁶ Perrexitque] que *suprascr. Aug.*

³⁹⁷ Cruciabatur] cruciebatur *Vr².*

³⁹⁸ Eos] eo *Vr².*

³⁹⁹ Confestim] *om. Aug.*

⁴⁰⁰ Pavorem tue] tue pavorem *Vr².*

⁴⁰¹ Hic] *om. Aug.*

⁴⁰² Nostri] *om. Vr².*

⁴⁰³ At...dicens] At ille publica cepit et horribile voce clamare dicens *Vr².*

⁴⁰⁴ Ibi] ibique *Vr².*

⁴⁰⁵ Et...ludificabit] Et meae zizaniae semen populum, quem lucrari conaris, ludificabo *Aug.*

⁴⁰⁶ Sanam...filiam] sanam unicam filiam meam *Vr².*

⁴⁰⁷ Placere] placere *Aug.*

⁴⁰⁸ Coronam offeram] offero coronam *Vr².*

⁴⁰⁹ Convenerat] convenerant *Aug.*

⁴¹⁰ Dominum...Christum] Iesum Christum Dominum nostrum *Vr².*

sacerdotem Christi ut docerentur viam salutis et baptismum mererentur⁴¹¹ in remissionem percipere peccatorum. At ubi sacerdos coronam a rege accepit⁴¹² statim in partes divisam distribuit pauperibus dicens: „Si Dominus operatur excelsa ipsi perpetuae laudes referantur⁴¹³ et gloria.“⁴¹⁴

Eodem⁴¹⁵ die sanctissimi Zenonis episcopi qui inter procellas persecutionis Veronensem urbem mirabiliter rexit. His itaque gestis petiit beatus Zeno ut ei licentiam tribueretur omnia idola destruendi et basilicas in Christi nomine fabricandi cuius almificis precibus adquevit rex in omnibus affatim quae ipse poposcerat. Nempe talibus et his similibus incedebat opinatus virtutibus ut compleretur in eo quod Dominus apostolis ait: „Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones et omnem virtutem inimici.“⁴¹⁶ Post haec igitur ingressus sacerdos sanctus Zeno in civitatem Veronam intrepidus praedicabat in Christi nomine verbum et instanter agebat ut funditus idola destruerentur et in honore Domini ecclesiae aedificarentur. Denique cum haec agerentur multitudo populi paganorum saeviens incessanter moliebatur ut impedimentum Christi famulus pateretur. Sed vigilante in servis suis Christo vincebatur mendacium quod pura et rectissima fides ab infidelium cordibus ambigebat. Mox multitudo profana magis ad argumentum ridiculi quam ad propositum alicuius proficui cadaver eiectum in flumine ante viri Dei faciem obtulit dicens: „Si hoc ad invocationem Dei tui animaveris nostram deferentes et⁴¹⁷ quam praedicas doctrinam imitabimur.“ Vir Dei pro missione gavisus pro vita ex animis Christum precatur. Sed quo oratio ascendit illinc impetratio descendit quae quaerentibus hominem restituit vociferantem: „Verus Deus est quem iste praedicat.“ Illi duplici capti animo tum fidele promissionis tum spectaculo visionis clamarunt: „Credamus, credamus et idola fallacia dimittamus.“⁴¹⁸ Sic falsa deserentes veritati adhaerentes Christo crediderunt.

His equidem ita patris sacrosancta agebat antistes pro populi intercessione salutaria. Seu⁴¹⁹ ab ineunte aetate in Christi amore solitus erat atque ibidem urbanam invitationem baptismatis populo peregit huic etiam de gravitate patientiae alteras annexit quas, quia breves et utiles sunt, non dubitamus inserere: „Eia quid statis fratres? Vestram quos per fidem genitalis unda concipit per sacramentam iam parturit ad desiderata quantocius⁴²⁰ festinate. Ecce vox infantium et dulcis vagitus auditur, ecce parturientis uno de ventre clarissima

⁴¹¹ Mererentur] merentur *Aug.*

⁴¹² A...accepit] acceperit a rege *Vr².*

⁴¹³ *cf.* AH 19, Nr. 323, S. 184-185 De sancto Luca (basiert ebenso aus *Vr⁵*).

⁴¹⁴ OMELIA DE CONFESSORIBUS PONTIFICIS CUM EVANGELIO Nemo accendit lucernam *add. Kr* OMELIA Vos estis sal terre *add. Aug.*

⁴¹⁵ DEPOSITIO SANCTI ZENONIS EPISCOPI ET CONFESSORIS Residuum de vita beati Zenonis episcopi et confessori *add. Aug* DEPOSITIO ZENONIS *add. Kr.*

⁴¹⁶ Ecce...inimici] *cf.* Lc 10, 19.

⁴¹⁷ et] om. *Aug.*

⁴¹⁸ Dimittamus] dimittamus *Aug.*

⁴¹⁹ Seu] ceu *Aug.*

⁴²⁰ Quantocius] quantocius *Aug.*

turba procedit. Nova res ut in re spirituali unusquisque nascatur. Ultra currere ad matrem quae tunc non laborat cum parit. Intrate, intrate ergo felices omnes simul subito futuri lactantes. Vetus homo vester feliciter quod condemnatur et sacri gurgitis unda sepelitur ut absolvatur et sepulcri nido vivificatur resurrectionis iura degustat. O magna providentia Dei nostri, o bone matris caritas pura quae unam nativitatem, unum lac, unum stipendium, unam⁴²¹ spiritus sancti praestat omnibus dignitatem. Quam speciosum est, fratres, ut quem cupidum semper horrueris stupeas passim in pauperes et egenos sua bona universa fundentem. Postremo quem noveris idolatriae fanum gaudeas Dei templum. Itaque beatus est semper qui meminit quod renatus est, beatius qui non meminerit esse quod fuit antequam renatus sit; beatissimus qui infantiam suam propectu temporis non mutaverit.“

Praeterea sic de patientia sic disputat: „Etsi beata diversis vita virtutibus quaeritur cuius cupidine flagrans humanitas per momenta suspirat. Tamen omnes uno eodemque consensu quasi quendam patientiae deferuntur in portum sine qua nec audiri nec concipi nec disci quidquam poterit nec doceri nam profecto sola est ad quam prorsus⁴²² res omnis spectet. Dubium quippe eum non sit spem, fidem, iustitiam, humilitatem, castitatem, probitatem, concordiam, caritatem, omnes artes omnesque virtutes ipsa quoque elementa constare non posse sine eius eruditione vel freno. Est enim patientia matura semper, humilis, cauta, prudens, provida, omni necessitate contenta, quamvis turbationum tempestate tranquilla, serenitatem suam nobilis turbulentare non novit. Paenitentiam nescit, altercatio quid sit ignorat, omnes aut devitat autem portat⁴²³ iniurias. Incertum est utrum impassibilis indicetur cum aliquid passa quasi nihil passa sit invenitur. Postremo impossibile est, fratres, eius estimare virtutem cuius vinci victoria est. Non illam loco vis ulla detorquet non labor, non fames, non nuditas, non persecutio, non metus, non periculum, non mors, non tormenta, semper immobilis manet. Sed o quam vellem te si possim rerum omnium regina patientia magis moribus concelebrare morte ipsa graviora, non potestas, non ambitio, non felicitas semper immobilis stat. Scio enim quia libentius in tuis moribus, tuis fundamentis tuisque consiliis quam in alienis nudisque sermonibus conquiescis neque tantam in multiplicandis virtutibus laudem ponis quanta in finiendis. Tu virginitati praestas ne flos eius ullo morbo ullo tempore deflorescat. Tu variarum semper in tempestatum crebris turbinibus constitute fidissimus viduitatis es portus. Tu sanctissimo coniugali iugo rudi cervice binos subeuntes innisum laboris vel amoris aequalem retinaculis blandis quasi quidam peritis auriga componis. Tu servituti unica ac fortissima consolatio, saepe libertatem paris. Tu paupertati praestas ut habebat totum sui contenta cum sustinet totum. Tu prophetas provexisti, tu Christo apostolos glutinasti, tu cotidiana martyrum

⁴²¹ Unam] una *Aug.*

⁴²² Prorsus] prossus *Aug.*

⁴²³ Portat] *legi nequit Aug.*

et mater es et corona. Tu murus fidei, fructus spei, amica caritatis. Tu specialiter omnem populum divinasque virtutes quasi crines effusos in unius verticis nodum, honorem decoremque conducis. Felix est qui semper te habuerit in se.“ Sic sanctus Zeno episcopus de doctrina baptismatis et patientiae finierat.

Ad huiusmodi et altia vestigia virtutum instigabat populi adquisitum; cuius lingua⁴²⁴ velut fons indeficiens per exercitia divini dogmatis effluebat et omnem contagionem priusquam adolesceret expurgabat. Et parum credebatur esse actum cum aliquid superesset agendum. Neque amor saecularis genitoris tantum aestuat in agenda facultate parvulorum dum timet ne penuria fatigentur, quantum Zeno vir paterni pectoris circa filios adoptionis flagrabat, ne inopia verbi divini tabescerent. Quos luculenta oratione et affabili affectione importune et opportune saginabat et non parvum [ardorem] amoris eis impectorabat. Unde patrem et natos tantae dilectionis foedus coniunxerat ut fere ambiguum esset an [pater] illos, an illi patrem plus diligerent. Sed diabolus doctrinae felicitate torquebatur quae non exiguis ecclesiam opibus ditabat, praestigiator insatiabilis mille formas nocendi accipit et explorat velut latro non modo infirmos et titubantes, verum etiam viros excellentes et robustos ut accepta occasione latrocinium exercent. Nam a quo dolos suos contineat, qui ipsum Dominum tripliciter temptare praesumpsit. Hic artifex fraudulentus idolatriae magistros eorumque discipulos multis argumentis contra sancti Zenonis tyrones adhuc rudes infestabat. At Deus qui dedit illis se nosse auxit et posse ut ante signum miraculorum Zenonem sequentes gloriosam victoriam triumphantis hostibus reportarent. Ipse vero sanctus accepta palma non proiecit arma neque suos proicere permisit sed esse paratissimos ad resistendum eisdem hostibus persuasit nec nudis verbis sed factorum exemplis illos exagitabat. Nam vigilando, orando, ieiunando, elemosinando miraculis coruscando magnum robur constantiae illis inculcavit et ut certatim fortiores essent in residua pugna indulcavit. Et iustus Zeno ut palma in domo Dei florebat et sua plantatio in eadem aula et in atriis domus Dei vehementer crescebat⁴²⁵.

Sed tempus instabat ut legitimi certaminis coronam acciperet et animam ex corruptione exutam incorruptioni redderet. Quod virum Dei plenum non latuit. Mox gregem multo labore et sudore quaesitum quo iacebat vocari praecepit quibus inspectis⁴²⁶ ait: „Filiae carissimi diutius vobiscum esse mallet sed Dominus ergastulum animae pulsat et quam dedit ad se vocat. Nunc vestrae fidei, spei et caritati ecclesiam Dei commendo, quam ille non quovis pretio sed proprio sanguine quaesivit ut eam doctrinae lumine illustretis et exemplorum fultu roboretis. Vigilate in fide, viriliter agite, confortamini in Domino et omnia vestra in caritate fiant. Scitis, qui legitime certaverit, coronabitur. Hic certate, hic pugnite, hic contra vitiorum aciem dimiccate ut coronam non tabentibus floribus aut lauro fluitura textam capiat. Sed gemmis perenniter fulgentibus et

⁴²⁴ Lingua] ligwa Aug.

⁴²⁵ ut palma...crescebat] cf. Ps 91, 13–14 *iustus ut palma florebit, ut cedrus Libani multiplicabitur, plantati in domo Domini in atriis Dei nostri florebut.*

⁴²⁶ Inspectis] inspecis Aug.

auro numquam perituro Dei digito fabricatam possideatis⁴²⁷.“ Post multiplices et elegantes sermones mysterium tali aptum negotio sumpsit et osculum singulis – velut iturus Ierusalem – dedit. Post haec signavit eos et benedixit. Mox sanctam animam creatori suo reddidit.

Pridie idus Aprilis quod omnem populum quasi unum hominem congregat. Videntes senes et iuvenes atque infantulos et alterum sexum eiusdem aetatis circa corpus redolens velut omni genere odoris aspersum ingentem clamorem facere ac sicut omnium patres et matres eo momento morentur plorare: „Cui nos reliquisti pater? Quis maestos consolabitur? Quis aegros tam celeriter medicabitur? Quis egenis tantum dederit? Quis famelicos tam bene satiaverit? Si optio nobis daretur tuam vitam nostra morte commercaremur!“ Haec vota animi omnis aetas fundebat et pro amore eius boni pastoris eiulabat. Cui dignas exequias persolverunt sepelientes non longe ab urbe Verona ubi deo feliciter sacrificare consueverat. Multiplices et varie mirabilium species repente circa tumulum eius apparuerunt.

Sed ex Gallieni genere religiosi viri memores consanguineae daemonio liberatae, eo loco, ubi tanta margarita quieverat, templum construxerunt. A quo quamplures non venientes redierunt, in quo non videntes viderunt, cuius beneficia nonnulli aegroti ad huc et olim senserunt. Sed die natalicii sui aqua fluminis intemperie acria intumuit et circumquaque superficiem terrae subito operuit. Hoc enim primo mane factum est cum frequens multitudo inerat quantam vix ecclesiae sinus acceperat. Ecce Athesis undique voragine basilica obsidebatur et usque ad fenestras illius impetus infremuit atque aditum ecclesiae clausit et stetit ac si illud elementum liquidum in solidum parietem fuisset immutatum. Quod ut viderunt prius exanimati sunt confortati⁴²⁸ sed inclusi mirabili obsidione iam plus famis quam fluminis periculum formidabant. Illi laborantes siti primo diluvii timore deinde densitatis calore. Venientes ad ianuam sitis habuere praesidium quod estimaverunt esse exitium. Hauriri ut aqua poterat sed diffluere ut aqua non poterat. Stans autem ante ianuam ad ostendendum sancti meritum et aqua erat ad adiutorium et quasi aqua non erat ad invadendum locum. Mox constituti inter spem et metum maerorem et gaudium stantes quia iacentes non valebant rogabant ut qui aquam qui compescuit ne ingrederetur idem cogeret ut ad alveum suum regrederetur. Statim Athesis, velut hostis persequeretur, aufugit et obsidionem timidus⁴²⁹ deseruit. Tunc divino mysterio attentius et religiosius acto omnes in via, aqua venerant hilares redierunt, sed aliqua pars muri civitatis ea coruscatione dirupta fuit et quae per apertam ianuam intrare non valuit firmissima propugnacula diminuit. Haec fama longe diffusa Gregorii calamum movit et Petro suo dialogice edidit et multi prius insolventes et renitentes effecti sunt religionis milites.

⁴²⁷ Possideatis] possidereatis *Aug.*

⁴²⁸ Confortati] conforati *Aug.*

⁴²⁹ Timidus] tumulus *Aug.*

Nunc⁴³⁰ necessarium nobis videtur translationis⁴³¹ beati Zenonis seriem notificare, quia in gestione huius negotii, queadam⁴³² memoratu digna claruerunt. Quae translatio acta est cum⁴³³ Rotaldus vir attributis personae praestantissimus pastorem curam Veronae gerebat et Pippinus rex Karoli filius, quem Adrianus papa baptizavit, regnum Italicum regebat. Rex vero Veronam regali situ praeditam plus ceteris urbibus diligebat et cum episcopo sibi dilecto frequens colloquium habebat, qui dum quadam die pariter sancti Zenonis aedem ingrederentur et tam de auditis quam de visis mirabilibus huius loquerentur rationabiliter et digne proposuerunt ut magnum thesaurum humiliter⁴³⁴ quam oporteret positum decentius et sublimius locarent et ecclesiae angustiam⁴³⁵ dilatarent. Aedificantes ecclesiam antrum opacum columnis subnixum et lapidibus pavimentatum⁴³⁶ construxerunt. Ubi eminentem aggerem ex politis marmoribus ediderunt quem sacrosancti⁴³⁷ tumulum corporis⁴³⁸ devoverunt. Deinde rex cum praesule congregatis sacerdotibus et aliis sacris ordinibus in quibus respectu⁴³⁹ bonitatis speraverant per multimodas orationes sanctum prius demulcentes ne illis motus irasceret cum ingenti timore cubiculum aperuerunt. Qui adeo perterrefacti ut nullus tanti collegii tangere ossa praesumeret. Nam divinum quiddam⁴⁴⁰ et valde timendum videbatur inde exalare quod horrorem inspiraverat et omnes circumstantes exanimaverat. Mox claudentes sepulcrum abierunt. Cumque⁴⁴¹ rex et pontifex quid acturi essent ambigerent ex multis quas ventilabant coniecturis haec⁴⁴² placuit, ut per quadraginta dies ter in ebdomada⁴⁴³ omnis ordo utriusque sexus saecularis et ecclesiasticus cum ipso rege et episcopo ad specum sanctum reverenter ac sollemniter convenirent et Dei ac⁴⁴⁴ confessoris clementiam uno voto efflagitarent ut cui tam reverenda motio conveniret⁴⁴⁵ instillaret.

⁴³⁰ TRANSLATIO SANCTI ZENONIS EPISCOPI CONFESSORIS Ipso die apud Veronam translatio sancti Zenonis episcopi et confessoris *add. Aug* IN TRANSLATIONE SANCTI ZENONIS EPISCOPI ET CONFESSORIS Omnia dicuntur sicut in festo in mense december praeter VIII lectiones et excepto oratione *add. Kr.*

⁴³¹ Translationis] translatio *Aug.*

⁴³² Quaedam] omnia *Aug.*

⁴³³ Cum] tum *Aug.*

⁴³⁴ Humiliter] *legi nequit Aug.*

⁴³⁵ Angustiam] angustam *corr. ex angustiam Aug.*

⁴³⁶ Pavimentatum] pavementum *Aug.*

⁴³⁷ Sacrosancti] sacrosanctum *Kr.*

⁴³⁸ Corporis] corpori *Kr.*

⁴³⁹ Respectu] respectum *Aug.*

⁴⁴⁰ Quiddam] quidam *Kr.*

⁴⁴¹ Cumque] cum *Aug.*

⁴⁴² Haec] hoc *Aug.*

⁴⁴³ Ebdomada] ebdomoda *Kr.*

⁴⁴⁴ Ac] atque *Kr.*

⁴⁴⁵ Conveniret] convenirent *Kr.*

Dum⁴⁴⁶ haec diligenti cura agerentur fama cuiusdam solitarii viri herbusculis et aqua paucoque pane pasti regi innotuit quod dum alacriter audivit episcopum vocavit celeriter. Elegerunt nuntios industrios⁴⁴⁷ et providos, quibus hanc curam committerent. Qui venientes ad lacum qui Benacus dicitur ad remoti viri latibulum in eminenti specula situm angusto et periculoso calle aspirarunt.⁴⁴⁸ Intuentes⁴⁴⁹ autem virum Benignum nomine et discipulum eius qui Carus vocabatur, gavisii sunt gaudio magno. Audita legatione regis et episcopi ait legatis: „Revertimini in pace resalutantes⁴⁵⁰ dominos vestros, carissime. Ego non parum tripudio quod ad illam sollemnitatem vocor et post paululum vos subsequor.“⁴⁵¹ Mox⁴⁵² aediculam oraculi ingressus auxilium divinum imploravit, deinde ad itineris exercitium⁴⁵³ se expedit. Cum autem non longe a cellula progrediretur ecce merula alis coepit strepere, voce zinzulare et saepissime callem transvolitare et quasi sinistrum omen significare, ut virum Dei ab incepto revocaret.⁴⁵⁴ Sed⁴⁵⁵ vir ille, non ignorans hoc esse apparatus daemonis, merulam adiuravit ut nullum motum faceret donec ipse rediret. Ibi merula stetit immobilis velut esset insensibilis. Cum autem appropinquaret et rex cum episcopo et honestis viris illi obviaret honorifice susceptus, quid rex vellet audivit. Tunc ait: „Cum vota vestra a iusto proposito pendeant⁴⁵⁶ Deum invenietis placabilem et successum bone petitionis ferentem.“⁴⁵⁷ Tunc ipsi cum electis aditum introeuntes lapidem removerunt. Nullus orationibus parcebat et eorum qui intus aderant et qui prae foribus manserant, sed eremita quamvis suis meritis et omnium adiutus precibus tamen tremebundus intravit et ossa beatissima baiolavit atque in mundissimo locello tale usui praeparato singula ordinabiliter posuit. Tanta vis odoris flagraverat ut nemo illorum tam suavem ante persenserat. Tunc rex sua et suorum instigatione permotus reliquiarum aliquid postulavit quod episcopus fieri denegavit at rex magis ac magis insistere et magna munera promittere tandem praesul non paucis neque parvis precibus victus acquievit. Integritate membrorum servata, nervorum et cineris ac vestimentorum particulas tribuit. Alia autem firmiter circumsepta annuloque sigillata condidit. Ad vocem psallentium Athesis litus resonuit intonuere campestria et ipsam aulam omnipotentis credimus esse gavisam. Dum circa ecclesiam gestaretur ut fieri solet praedicta praeconia resultabant. Multi languores corpora diu obsessa reliquerant. Ingens laetitia orta est die illa cuius similem nullus illius temporis viderat quia omnigenum curationum genera brevi

⁴⁴⁶ Dum] *hic inc. lectio V Kr.*

⁴⁴⁷ Industrios] *industros Kr.*

⁴⁴⁸ Aspirarunt] *hic des. lectio V Kr.*

⁴⁴⁹ Intuentes] *hic inc. lectio VI Kr.*

⁴⁵⁰ Resalutantes] *resultantes Kr.*

⁴⁵¹ Subsequor] *hic des. lectio VI Kr.*

⁴⁵² Mox] *hic inc. lectio VII Kr.*

⁴⁵³ Ad...exercitium] *ad exercitium itineris Kr.*

⁴⁵⁴ Revocaret] *hic des. lectio VII Kr.*

⁴⁵⁵ Sed] *hic inc. lectio VIII Kr.*

⁴⁵⁶ Pendeant] *pendent Aug.*

⁴⁵⁷ Ferentem] *hic desunt lectiones Kr.*

acta sunt tempore et prolixior facta processio fuit pro visione signorum. Sed rex et episcopus atque rupis incola pavidus sancta membra introduxerunt et in parato mausuleo⁴⁵⁸ posuerunt.

Postquam pontifex reverenter missam celebrat, rex dote nobili Dei sponsam ditavit: Dedit ei proprietario iure monasterium sancti Petri qui Mauriatica dicitur cum omnibus possessionibus inibi pertinentibus; ecclesiam quoque sancti Andreae apostoli quae Incavi⁴⁵⁹ nuncupatur cum familiis, montibus et silvis, pratis et vineis, arvis et sationalibus⁴⁶⁰ et cunctis appendicibus, nec non et ecclesiam sancti Zenonis, quae iuxta lacum posita erat cum omnibus redditibus subiecit, Silvam quoque Mantico⁴⁶¹ tradidit. Vasorum argenteorum et aureorum anaglypha plurima, evangelium gemmarum atque margaritarum compositura et speciosa auri celatura editum donavit et alia quibus regalis dignitas effluebat. Cuius exempli sequaces nostri imperatores praefatum locum dilexerunt ac sua munera obtulerunt. Rotaldus praesul dives possessionum suis omnibus ecclesiam hereditavit nam et nobilium plurimi magnas portiones suarum facultatum certatim adhibuerunt. Unde antequam sol occumberet illa ecclesia ditissima facta est.

At vir Dei, avidus redeundi ad heremum, iter suum accelerabat. Hic dum domicilio appropinquaret vidit merulam in praecisa rupe iacentem, quam ratus quiescere et suum adventum praestolari accessit ut excitaret et eundi licentiam daret at illa iam exspiraverat. Vir bonus compatiens ei dixit: „Haec avicula daemonis instructu deliquit et quia irrationabilis erat ignoranter offendit. Venia, non morte digna fuit.“ Unde aerea imago merulea fusuli artefacta ibi huc usque dependet.

Videntes rex et pontifex virtutes Zenonis increbrescere et res eius velut amnis liquefacta nive crescere ut tutores et fidi procuratores summa ope nitebantur, ne locus fortunatus copia fieret macilentus orationis inopia. Ergo pari voto ut gemelli fratres monasterium olim actum augere sanxerunt. Erat illis communis cura probate vitae monachos ibi habitantes ad meliora provehere sicut artifex coronam acturus praestantes gemmas ac margaritas exornat, quibus opus ceptum perficiat. Non multo post Deo clavum gubernante seniores illos cum abbate eadem institutio et moralis gravitas tales exhibuit, quibus gubernaculum coenobiale regule mirifice servaretur et formula atque speculum sequacibus essent et ut boni patres bonos heredes efficerent. Iocundatur rex, iocundatur episcopus pululantis segetis uberem fructum spectantes. Urbs et suburbana communiter huiusmodi contubernio gaudebant. Unde plures fallacis saeculi umbratilem auram vitantes ut couterini tantorum virorum fierent satagebant, quos non penuria id facere cogeat sed esuries et sitis sanctae conversationis inhiantes non minimas opes Zenoni ferentes monasticum habitum induerunt. Hoc modo locus

⁴⁵⁸ Mausuleo] manseolo *Aug.*

⁴⁵⁹ Incavi] Nycavi *Aug.*

⁴⁶⁰ Sationalibus] sationabilibus *Aug.*

⁴⁶¹ Mantico] Mantyci *Aug.*

ille fortunatior et religiosior factus sub cuiusque Caesaris alis protectus est. Sed beatissimus confessor vires a Domino datas quam sepe excitans, multa memoratu, digna perficiens ex longinquis regionibus plures vocaverat; alios religione motos, alios aegritudinis necessitate coactos. Sed pretereamus omnia suorum per hoc opusculum diseramus aliqua.⁴⁶²

Quendam Tridentinum daemon ingressus, corporis et animi sibi vires vendicavit; nam nullum membrorum officium suum exercebat, cuius spumosum os non hominem sonabat et apertis oculis non videbat: ad quos cum hostis saeviens evolabat, sanguineos reddebat et horribiles. Occulta hominum fatebatur et multa, quae humanitas non erant, operebatur: erat omnibus mirabile spectaculum. Quem dum presbyter, ut moris est, adiuvarit, daemon eunuchum illum appellavit, quod vitium nondum notum erat circumstantibus. Tunc ille turpitudine inlati improprii erubuit et exivit. Ecce quidam diaconus daemonem adivit, et quasi ad ultionem presbyteri eum gravius adiuravit. Hunc daemon quasi notissimus agnovit et ex nomine vocavit et, ridiculus proditor, plura, quae levita commiserat, indicavit: unde aliquot sibi conscii non audebant accedere. Sic daemon quasi victoriosus sua ludibria excitabat. Mox quidam Zeno praepositus monasterii, quem ob religionis et sapientiae meritum Salomonem agnominabant, non ferens daemonis superbiam, dolens proditoris contumeliam, plus etiam invasi plasmatis iniuriam, aram sancti Zenonis amplexus, visceribus commotus, lacrimis irrigatus, orationem fudit, ne daemoniaca insultatio impunita transiret. Protinus daemon vim orationis persensit, et vas diu iniuratum invitus reliquit. Homo ille ingentes et illustres Deo ac sancto Zenoni gratias referens, damnosum hospitem fugatum esse gaudebat.

Praeterea Wilielmus, aridus et contractus, qui sicut quadrupes pronus manibus terram calcaverat, postquam praeconia multiplicis curaturae audivit, lectica illuc se vehere rogavit. Dum appropinquaret vestibulo templi, alienis susceptus ulnis humi depositus est. Pectus pugnis tundebat, vocem singultibus implebat, deterius dignus se esse dicebat. Tunc luminaria fecit accendere, et curvus ut bestia, quia rectus non valebat, genibus et palmis adversum altare coepit repere. Protinus divina virtus et ossa et nervos eius ingressa, arcticum morbum tetigit. Ille velut exanimis in terram corruit et diutius quasi sine spiritu iacuit ut iam crederetur mortuus. Repente consolidata sunt lineamenta corporis et flexurae et bases nodique omnes restituti. Confestim erigitur et ad aram cito proficiscitur. Fit consursus popularis, fit laus ac iubilatio spiritalis. Deo refertur gloria et omnipotentia, et inclito Zenoni clementia et magnificentia.

Cum fama virtutis nuntia circumquaque abiret, undique turba non minima maturabat, ceu greges ad agrum compascuum ubertatis plenum solent. Duo viri, unus erat Ioannes, alter erat Calvus, huc devecti, paralytici iacebant, socii itineris, socii passionis et curationis, quos diutina mora iam notos pluribus commendabat. Hi assidui ianuas ecclesiae observabant et sancti Zenonis nunc communibus, nunc

⁴⁶² OMELIA Ego sum vitis vera *add.* Aug EVANGELIUM Ego sum vitis vera *Kr.*

alternis precibus auxilium implorabant. Illos dum nox et somnum opprimeret, pariter viderunt senem aspectu pulcherrimi, coloris vividi, quem canities instar nivis illustrabat, ex interioris templi aditu exeuntem virgamque in manu ferentem quam erexit, ambosque pulsavit et ait: „Satis diu in his cubiculis iacuistis; surgite et Deum salvatorem laudate.“ Mox abiit. Evigilantes mutua narratione quod viderant invicem conferebant. Confestim se sanitari redditos consenserunt. Protinus velociter surgentes, grandisonis laudibus Deo iubilant; qui timentes, si cito redirent, ne Deus illis ingratitude imputaret, diebus aliquot remanserunt, et quod illis evenerat fideliter notificabant.

Nec quoddam memorabile praeteribimus, quod Alberto Cenedensi contigit. Hunc dum feroces caperent hostes, daemon non capturae contenti gloria, nec aliis satiati flagitiis contra ius et fas inlatis, ignito ferro lumina combusserunt. Orbatus luce sedebat in tenebris repentinae privationis querulus, importunus nocte dieque Deum iudicem plorando implorabat. Dum consuetudo mali iam verecundiam minueret, a latebris prodire coepit, alieno ductus regimine, et non parvo tempore suum sequebatur ducem. Iam erat gravis atque odibilis suis, ut saepe Deum rogaret, ut sibi infelicem vitam truncaret. Cui repente fuit cordi ad sancti Zenonis praesidium festinare, tunc a cognatis et amicis subsidium itineris exigebat. At illi eum amentem vocabant, et ei pro tali petitione insultabant. Omissis reliquis, praevium suum, olim sibi pedagogum, misericorditer rogavit ut suis coeptis annueret. Mox ille paruit et quod herus suus vellet, se acturum spondit. Incipit iter hilaris, sed alii ex suis, humaniter agentes, secum profecti sunt. Ductus est ad antrum, in quo prius Zeno quievit. Stratus humi flebilibus modis invocatur ad quem venerat, ut consuetae medicinae iuvamen praeretur. Cum: „Miserere!“ frequenter iteraret, inopinate circumstantes vidit. Repente se videre clamavit. Cumque qui secum venerant non crederent, alter alterum praesentabat, et quis esset et quid indueret explorabat. Dum index inquisitorum esset, omnes coeperunt plaudere et Deum et fidelem eius Zenonem laudare. Hoc audientes tortores illius, ducti poenitentia, eum audacter aggressi sunt, ut pro eius amore illis daret veniam, a quo et ipse consecutus est misericordiam. Ille impiger pepercit culpam nullamque recepit multam. Abbatem sancti Zenonis adiit, et loricae sancti Benedicti induit, ibique per quatuor lustra fideliter militavit.

Neque te silebo, Wezilla, daemone capta adhuc puella, quo sub teneris membris modo latente, modo fuerente facta es iuvenula. Haec parentibus debuerat esse solatium, sed erat illis inconsolabile spectaculum: quos daemon saepe fefellerat, se exiturum iurans, si ad illius aut illius sancti duceretur aram. Sic multo tempore spem illorum luserat et eorum studiosam curam fatigaverat. Sed ea tempestate, qua Sanguis Christi Mantuae inventus esse ferebatur, dum illuc a parentibus duceretur, digressionem ad Zenonis aedem fecerunt. Dum ingrederetur, daemon atrocius solito puellam concutiebat, velut eurus arbusculam et, ut erat terminus rogatum, magnus illuc populus psallendo praecedebat. Qui cum cerneret caput rotare, capillos volitare, manus et brachia vibrare, pedes saltare plures viros in

una muliercula tenenda laborare, palmis erectis in aera omnes uno ore „Auxiliare Deus!“ clamarunt. Nullus tantae multitudinis huiusmodi studii abstinencebat: videres alios pronos orare, alios misericorditer plorare, alios sacerdotes ad officium instigare, qua commotione omnis regia intonuit. Confestim fortior armatus venit et a domo propria abusivum eliminavit. O daemon, cum quanto dolore et quam magno clamore et quam sulphureo foetore lapsus es! Stetit in medio populi puella, pallida, perterrita, tremula, fatigata. Vix fari poterat, quae dudum omnes voce superbat; pedibus et omnibus membris vacillabat, quae dudum fortes viros fatigabat. Aberat ille qui vexavit et vires ingentes inspiravit. O quam magna laus et gloria et quanta ibi edita sunt praeconia!

Cum ille iniquus spiritus abiret, circumiens quem devoret, videt monachum manentem iuxta celsam turrim quae tunc aedificabatur, super quem de eminenti pinna lapidem devolvit et in vertice graviter vulneravit. Inde quasi mortuus a fratribus est sublatus et hoc habetur memoriale quod tam patens vulnus non fuit exitiale. Protinus velut sagitta praecipitavit se in mensam cuiusdam indigenae et quidquid erat in ea eminens, velut nimbosus turbo, dispersit. Deinde citius dicto irruit in plaustrum onustum spinis, quod nec ullum animal movebat, nec venti ulla visa erat. Tum perversus auriga huc rotabat, illuc exagitabat, ac si feroces tauri et indomiti iuncti iugo forent. His actis ludibriis illico impulit gubernatorem navis trasvehentis lapides ad spectabile aedificium sancti Zenonis, ratus et hominem in flumine demergere, et navim naufragare. At ille infra puppim ruit et navis sine iactura portum tenuit. Eodem momento ab Athesi ad amnem, qui Flubius dicitur, se intulit, aratoribus prope amoenam ripam meridianibus; ubi dum pacifice sua tractarent nihilque rixarum apud illos esset, Satan illorum praecordia titillare coepit, unde quidam illorum insolenter locuti et arroganter, socios et familiares amicos ad contumeliam verba exagitarunt. Extemplo hostiliter animati, baculis graviter conflixerunt et, si militaria arma praesto forent, mutua strage perirent. Sed forte sacerdotes ibi aderant, qui mediastini atrociter saucios dirimerunt. In se reversi, alter alterius vulnera adhuc stillantia, quae ipsi fecerant, lavabant, et ex vestibus ligatures praecedentes, cum caritate et lacrimis plagas vinciebant. Deinde clam magis quam palam artifex dirus nocuit, qui magis dolis et technis quam viribus confidit. Protinus sacerdotes apertis indicibus Satan inter filios Dei venisse cognoverunt.

Lesungen der Zenoliturgie aus Cividale

Basiert auf den Handschriften: Cividale MAN XXI (*Civ*²), Cividale MAN XII (*Civ*¹), Cividale MAN XVI (*Civ*³)

Incipit vita sancti Zenonis confessoris⁴⁶³

*Civ*² *Civ*¹

*Civ*³

In diebus Gallieni imperatoris in provincia Italia in civitate Verona beati Zenonis acta claruerunt. Sic enim est humana mentis ad investigandas sanctorum vitas tanquam quis sitiens ardore solis adustus concupiscat fontium fluentia, aut quis desiderantissimus nuntium audire cupiat vel etiam quis deliciarum epulis enutritus in quondam longiquo itinere positus ad solitam pervenire sui ventris satietatem cupiat. Ita et ego tanti virtutes quam vis ad omnia, quae egit vel in conversatione vel etiam in miraculis, explere non valeo. Attamen vel quod attingere pro parte possum enarrare non desisto. Et ne quis ille lector deroget aut audiens legentem desidioso animo detrahat cum scriptum sit „Qui retribuunt michi mala pro bonis, detrahunt michi.“⁴⁶⁴ Et quia ipse Dominus dixit bona operantibus „Priusquam te formarem in utero novi te et antequam exires de ventre sanctificavi te.“⁴⁶⁵

Igitur Zenon⁴⁶⁶ a cunabulis benedictus et⁴⁶⁷ a ventre sanctificatus erat et ad hoc pertingere meruit ut vita sancta⁴⁶⁸ pastor in populo esse mereretur et ideo quia

⁴⁶³ Incipit...confessoris] Legenda sancti Zenonis episcopi confessoris *Civ*¹ Vita sancti Zenonis episcopi et confessoris veronensis *in marg. paginae manu saec. XV Civ*³.

⁴⁶⁴ qui...michi] *cf.* Ps. 37, 21: Qui retribuunt mala pro bonis, detrahebant mihi: quoniam sequebar bonitatem.

⁴⁶⁵ priusquam...te] *cf.* Ier 1, 5.

⁴⁶⁶ Igitur Zenon] ille *Civ*³.

⁴⁶⁷ et] *om. Civ*¹ *Civ*².

⁴⁶⁸ vita sancta] per vitam sanctam *Civ*³.

in omnem terram exiit⁴⁶⁹ sonus conversationis eius et sanctitas emicuit audiant populi eius qui⁴⁷⁰ cupiunt miracula. Erat enim sedens in monasterio in secretiori parte in oppido veronensi⁴⁷¹ continuis ieiuniis et crebris orationibus a Domino petens, ut sibi dignaretur aditum praedicationis in populo aperire. Denique ad convertendas in Christi amore⁴⁷² animas hominum de die in diem deditus erat.⁴⁷³ Revera quia in ipso spiritus sanctus doctor erat sicut⁴⁷⁴ ipsa veritas per se loquitur dicens „Non enim estis vos qui loquimini“⁴⁷⁵ et reliqua⁴⁷⁶ et ut⁴⁷⁷ illud „Ego sum pastor bonus“⁴⁷⁸ et cetera.⁴⁷⁹ Ita ergo in sermone⁴⁸⁰ affabilis erat⁴⁸¹ et in habitu mitis ut Deus in ipso a quibus poterat videri collaudaretur at omnibus parentibus et venientibus ad se.⁴⁸² Ita alacer erat⁴⁸³ ut mox relictis idolis Domino Ihesu Christo crederent. T[u autem...]⁴⁸⁴

II Eodem vero tempore⁴⁸⁵ cum iuxta eandem⁴⁸⁶ civitatem Veronam, quae in propinquo erat itinere, egrediente eodem viro⁴⁸⁷ Dei⁴⁸⁸ a monasterio in fluvio Atesi piscationem dum ageret, erectis sursum oculis,⁴⁸⁹ vidit de contra quendam hominem in plastro⁴⁹⁰ bobus subiecto⁴⁹¹ mergi in flumine. Tanta enim velocitate ferebatur, ut omnibus demonstraretur diaboli arte fuisse gestum.⁴⁹² Et quidem cum sanctus Dei vidisset⁴⁹³ hoc factum diaboli esse, elevata sursum manu,⁴⁹⁴ fecit⁴⁹⁵ crucis signum⁴⁹⁶ frequenti vice⁴⁹⁷ dicens: „Revertere retro, Satanas, ne perdas animam, quam⁴⁹⁸ Deus creavit.“ Quod signum diabolus ut vidit, evanuit velut fumus ita ut

⁴⁶⁹ exiit] exivit *Civ*³.

⁴⁷⁰ eius qui] qui eius *Civ*¹ *Civ*³.

⁴⁷¹ in oppido veronensi] oppidi veronensis *Civ*³.

⁴⁷² amore] amorem *Civ*³.

⁴⁷³ erat] *om. Civ*³.

⁴⁷⁴ sicut] in *add. Civ*³.

⁴⁷⁵ non...loquimini] cf. Mt 10, 20.

⁴⁷⁶ et reliqua] sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis *Civ*³.

⁴⁷⁷ ut] *om. Civ*¹.

⁴⁷⁸ ego...bonus] cf. Io 10, 14.

⁴⁷⁹ cetera] animam meam pono pro ovibus meis *Civ*³.

⁴⁸⁰ sermone] sermonibus *Civ*³.

⁴⁸¹ erat] et in mansuetudine *add. Civ*³.

⁴⁸² a quibus...ad se] conlaudaretur ab hominibus venientibus ad se et *Civ*³.

⁴⁸³ erat] *om. Civ*³.

⁴⁸⁴ T[u autem]...] *om. Civ*¹ *Civ*³.

⁴⁸⁵ Eodem vero tempore] per idem vero tempus *Civ*³.

⁴⁸⁶ eandem] *om. Civ*³.

⁴⁸⁷ egrediente eodem viro] egrediens idem vir *Civ*³.

⁴⁸⁸ Dei] *om. Civ*³.

⁴⁸⁹ sursum oculis] oculis sursum *Civ*³.

⁴⁹⁰ in plastro] plastro sedentem *Civ*³.

⁴⁹¹ subiecto] subiunctis *Civ*³.

⁴⁹² fuisse gestum] gestum fuisse *Civ*¹.

⁴⁹³ cum...vidisset] sanctus vir elevans oculos dum vidisset cognovit *Civ*³.

⁴⁹⁴ elevata manu] levataque sursum manu *Civ*³.

⁴⁹⁵ fecit] sancte *add. Civ*³.

⁴⁹⁶ crucis signum] signum crucis *Civ*¹.

⁴⁹⁷ frequenti vice] frequenter *Civ*¹.

⁴⁹⁸ perdas...creavit] perimas hominem quem Deus creavit *Civ*³.

cum⁴⁹⁹ clamoribus ac stridore nefando quasi de alta rupe inrumperet⁵⁰⁰ dicens: „Et siquidem nunc me non permittis⁵⁰¹ animas⁵⁰² hominum lucrari, tamen⁵⁰³ paratus sum ire⁵⁰⁴ in patrias mihi⁵⁰⁵ notas quae circumquaque⁵⁰⁶ sunt⁵⁰⁷ ad impedimentum tuum.“ Tunc sanctus Dei Zenon ait: „Non te permittet⁵⁰⁸ Dominus agere⁵⁰⁹ adversus servum suum tamen conare quae⁵¹⁰ vis.“ T[u autem...]⁵¹¹

III His ita actis, cum ululatu⁵¹² et clamore discessit et⁵¹³ festinans daemon ingressus⁵¹⁴ palatium Gallieni, comprehensa⁵¹⁵ filia⁵¹⁶ eius, quae viro tunc in tempore erat tradenda et⁵¹⁷ parentibus unica erat, coepit crudeliter eam⁵¹⁸ vexare. Tunc miserabilis pater simulque tota regia domus⁵¹⁹ in tristitiam versa cruciatu affligebatur eo quod sic crudeliter suffocaretur.⁵²⁰ Quae dum crudeli et continua⁵²¹ vexatione arrepta esset, coepit per os infantulae regis filiae daemon clamare dicens: „Non egrediar de⁵²² corpore isto, nisi Zenon⁵²³ episcopus venerit et eam salvam reddat⁵²⁴ ac per ipsius imperium egrediar.“ Mox vero ut hoc⁵²⁵ rex Gallienus audivit missis apparitoribus ad perquirendum sanctum virum coepit sollicite ei demandare.⁵²⁶ Tunc ex⁵²⁷ iussu regis milites pergunt ad virum Dei. Ille enim sedebat super lapidem, qui proximus monasterio⁵²⁸ erat et piscabatur in flumine. Venientes vero milites, quia inscii illius erant,⁵²⁹ coeperunt sollicite interrogare sanctum Dei sacerdotem dicentes: „Quis es tu, homo Dei? Indica

⁴⁹⁹ cum] *om. Civ*³.

⁵⁰⁰ inrumperet] irrumperet *Civ*¹ irruperit *Civ*³.

⁵⁰¹ me non permittis] permittis me non hic *Civ*³.

⁵⁰² animas] peccatorum *add. Civ*³.

⁵⁰³ tamen] tum *Civ*¹.

⁵⁰⁴ ire] *om. Civ*³.

⁵⁰⁵ mihi] *om. Civ*³.

⁵⁰⁶ circumquaque] circa quaque *Civ*³.

⁵⁰⁷ sunt] ire *add. Civ*³.

⁵⁰⁸ permittet] permittit *Civ*³.

⁵⁰⁹ agere] aliquid *Civ*³.

⁵¹⁰ conare quae] certa quod *Civ*³.

⁵¹¹ T[u autem]...] *om. Civ*¹ *Civ*³.

⁵¹² ululato] *exp. et suprascr. alia manus ullulatu Civ*³.

⁵¹³ et] *om. Civ*³.

⁵¹⁴ ingressus] est demun *add. Civ*³.

⁵¹⁵ comprehensa] comprehensaque *Civ*³.

⁵¹⁶ filia] filiam *Civ*³.

⁵¹⁷ viro...et] *om. Civ*³.

⁵¹⁸ eam] *om. Civ*³.

⁵¹⁹ regia domus] domus regia *Civ*³.

⁵²⁰ suffocaretur] et versaretur *add. Civ*³.

⁵²¹ et continua] *om. Civ*³.

⁵²² de] a *Civ*³.

⁵²³ Zenon] Zeno *Civ*³.

⁵²⁴ et reddat] *om. Civ*³.

⁵²⁵ hoc] *om. Civ*³.

⁵²⁶ ei demandare] investigare *Civ*³.

⁵²⁷ ex] *sub macula Civ*².

⁵²⁸ qui proximus monasterio] qui in proximo monasterii *Civ*³.

⁵²⁹ inscii illius erant] inscius illis erat *Civ*³.

nobis si vidisti Zenonem episcopum, quem nos ex iussu regis perquirimus.“ At ille respondit eis⁵³⁰ dicens: „Quamvis plura sint nomina in monasterio⁵³¹ de nomine isto quod vos inquiritis,⁵³² tamen cur⁵³³ missi estis dicite. Ego enim quamvis tantillus servus tamen Christi sum Zenon.“⁵³⁴ Tunc vero conferentes milites ad invicem dicebant:⁵³⁵ „Quid multa colloquimur? Indicemus pro quo⁵³⁶ missi sumus ad virum istum.“ Respondentes vero dixerunt: „Rogat te rex et te vult videre.“ Respondit Zenon:⁵³⁷ „Quid meam vult humilitatem⁵³⁸ rex, qui omnium christianorum inimicus esse non desistit?“ At illi dixerunt: „Ita enim rogat rex, ut filiam ipsius, quae a daemonio vexatur, sanam reddas, quia unica illi est.“ Ille vero dixit eis: „Dominus Ihesus Christus omnipotens est. Ite“ inquit, „en⁵³⁹ ego subsequar⁵⁴⁰ vos, quia Dei mirabilia oportet, ut omnibus manifestentur.“ Quo dicto abierunt milites.⁵⁴¹ Postea⁵⁴² vero exurgens sanctus sacerdos fecit orationem et perrexit⁵⁴³ ubi cruciabatur rex⁵⁴⁴ et affligebatur pro sua filia.⁵⁴⁵ Qui sanctus Dei episcopus dum iter ageret ante pervenit, quam hi⁵⁴⁶ qui missi fuerant milites. T[u autem...]⁵⁴⁷

III Facto vero crucis signo ingrediente sacerdote palatium coepit mox per os infantulae daemon clamare dicens: „Ecce tu, Zenon⁵⁴⁸, ad hoc⁵⁴⁹ venisti ad expellendum me et ego stare⁵⁵⁰ propter tuam sanctitatem non possum.“ Quo dicto tenens sacerdos manum puellae⁵⁵¹ dixit: „In nomine⁵⁵² Ihesu Christi⁵⁵³ exi⁵⁵⁴